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Anotace

Tato práce se zabývá rozvojem cestovního ruchu na ostrově Kuba od počátku

20. století aţ do současnosti na základě cestopisů napsaných cestovateli pocházejícími

převáţně ze Spojených států amerických. Dále práce analyzuje cestovní ruch v průběhu

20. století. Sleduje vývoj kubánského cestovního ruchu z historického pohledu, kde

zachycuje období komunistické nadvlády, rasismu a problémů s ním spojených aţ po

dnešní dobu. Zmiňuje i další ne moc reprezentativní součást turismu, sexuální turistiku.

Snaţí se vyzdvihnout pozitivní stránky míst, které reprezentují cestovní ruch na Kubě.
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Kuba, turisté, cestovní ruch, cestovní průvodci, rasismus, Havana, Spojené

státy americké

Annotation

This thesis deals with the development of tourism on the island of Cuba from

the beginning of the 20
th

century till the present time based on the travel books written

by travellers who come mainly from the United States of America. Next, it analyzes

tourism during the 20
th

century. It monitors Cuban tourism from the historic point of

view, where it records the period of communist government, racism and similar

problems till the present time. It mentions another, however not so representative part of

tourism, sex tourism. It is trying to stress the positive aspects of places that represent the

tourism in Cuba.
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Úvod

Cestovní ruch dnes patří mezi významná odvětví světové ekonomiky. Je

jedním z hlavních zdrojů příjmů různých zemí světa. Z ekonomického hlediska se

turismus řadí do terciálního sektoru, do odvětví sluţeb.
1

Ve 20. století se na základě zvýšeného zájmu o tuto činnost objevil název

masový turismus. Pro cestování se ustálil název cestovní ruch. Co vlastně znamená

cestovní ruch a kam jej můţeme zařadit?

Pojmem cestovní ruch se rozumí aktivity, které lidé uskutečňují během svých

cest a pobytů na místech odlišných od svého trvalého bydliště po dobu kratší neţ jeden

rok. Motivem cesty můţe být práce nebo také zábava, apod.
2

Cestovní ruch se můţe dělit na několik kategorií. Existuje domácí cestovní

ruch a zahraniční cestovní ruch. Domácím cestovním ruchem se rozumí, ţe obyvatelé

navštěvují různé památky a místa ve svém státě. Mezinárodního cestovního ruchu se

účastní lidé, kteří se vydávají za hranice země, ve které ţijí, například na dovolenou.

Dále se cestovní ruch zaměřuje na zájezdy: pobytové, poznávací, sportovní, se

zaměřením na agroturistiku – aktivní pobyt na venkově, apod.

Cestování je dnes běţnou součástí ţivota kaţdého člověka. Lidé mají dostatek

peněz a volného času, aby se mohli podívat do kterékoliv země na světě. V minulosti

tomu tak nebylo. Avšak, díky cestovatelům, kteří se účastnili expedicí do různých zemí

a zaznamenávali své poznatky do deníků a cestopisů, se lidé, jeţ neměli tu moţnost

vycestovat mimo svou zemi, mohli dozvědět o různých místech.

Informace obsaţené v cestopisech autorů pocházejících ze Severní Ameriky,

kteří navštívili Kubu, byly velmi přínosné pro tuto práci. Na jejich základě bylo moţné

popsat způsoby cestování na Kubu a stylu ţivota na tomto ostrově v minulosti a udělat

si představu, jak se ostrov v průběhu dvou století postupně proměnil do současnosti.

Práce neopomíná vývoj turismu na ostrově v době, kdy se na Kubě dostal

k moci a tím k výkonu nejvyšších funkcí Fidel Castro. Na základě jeho příkazů se Kuba

a ţivot obyvatel tohoto ostrova změnily. V práci se také zmiňuje těţký ţivot černochů,

kterým jejich barva pleti způsobila mnoho problémů.

1
HLAVIČKOVÁ, V., MACÍKOVÁ, O.,MLÝNKOVÁ, L. Introducción al Español de los Negocios.

Praha, 2005, s. 66.
2
HLAVIČKOVÁ, V., MACÍKOVÁ, O.,MLÝNKOVÁ, L. Introducción al Español de los Negocios. ...s.

66.
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Vývoj cestovního ruchu na Kubě je doplněn o devadesátá léta, která byla pro

Kubu přelomová. V této době na ostrov začalo postupně jezdit stále větší mnoţství

turistů, začaly se stavět nové hotely, restaurace a opravovat infrastruktura. Příjmy

z cestovního ruchu se zvyšovaly a staly se významnou součástí státního rozpočtu.

Turismus i na Kubě vytváří mnoho nových pracovních míst pro vysoce

kvalifikované odborníky i pro lidi s niţším vzděláním. Aktivity spojené s turismem

vykonávají cestovní kanceláře, hotely i restaurace, které si na práci najímají pracovníky

na dobu neurčitou, ale také na dočasnou pracovní dobu, na tzv. sezónní práci.
3

Díky vzrůstající oblibě cestování vznikly organizace pro cestovní ruch, které

mají za úkol propagovat země jako atraktivní turistické destinace na domácím, ale i na

zahraničním trhu. Organizace obvykle spadají pod Ministerstva pro místní rozvoj

jednotlivých zemí světa.

Tato práce vyuţívá informací ministerstva, pod které spadá kubánský cestovní

ruch. Na Kubě byl v roce 1994 vytvořen MINTUR neboli Ministerio de Turismo, který

má propagovat cestovní ruch této země ve světě.

Ostrov Kuba je na cestovním ruchu závislý, turismus tvoří velkou část příjmů

do státní pokladny, a proto její vládní představitelé investují do tohoto odvětví mnoho

peněz.

Práce se v posledních kapitolách zaměřuje na pozitivní i negativní stránky

ţivota na ostrově. Informuje zahraniční turisty o součásti turismu - sexuální turistice,

která můţe některé cestovatele odradit od navštívení tohoto ostrova, ale také vyzdvihuje

jednotlivé provincie Kuby s cílem poukázat na přírodní, historické a jiné krásy ostrova.

3
HLAVIČKOVÁ, V., MACÍKOVÁ, O., MLÝNKOVÁ, L. Introducción al Español de los Negocios. ...s.

66.
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1. Počátky cestovního ruchu na Kubě

Cestovní ruch se na ostrově Kuba začal rozvíjet a později také prosazovat

v sedmdesátých letech devatenáctého století, kdy byl v roce 1875 v centru hlavního

města Havana postaven v neoklasicistním stylu první hotel Inglaterra. Kubánští

prominenti si v té době nechávali stavět u pláţí ve Varaderu své první vily, které jim

slouţily na prázdninovou rekreaci.
4

Do lokality Varadero začínali přijíţdět první turisté trávit léto v 70. letech 19.

století. Později v roce 1915 zde vzniknul první hotel nazvaný Hotel Varadero.

V průběhu třicátých let dvacátého století v této lokalitě téměř veškerou pozemkovou

půdu koupil Irénée Du Pont, americký podnikatel a milionář, který postupně

rozprodával místní pozemky bohatým Kubáncům i jiným Američanům. Navíc si zde

nechal postavit vilu se čtyřmi patry, později byla přestavěna a dnes je z ní luxusní hotel

nazvaný Mansión Xanadu, který také slouţí jako minimuzeum. Varadero se tak stalo

známým přímořským střediskem, kde svoji vilu měli například jeden z nejznámějších

šéfů americké mafie Al Capone nebo kubánský prezident z předrevolučního období,

Fulgencio Batista.
5

Místní pláţe byly aţ do roku 1959 vyhlášené po celém světě, turisté zde trávili

kaţdoroční dovolenou. Na začátku padesátých let dvacátého století se začalo v letovisku

Varadero stavět ve velkém, objevil se zde tzv. stavební boom. Toto stavební nadšení

začalo stagnovat s příchodem Fidela Castra k moci.

V Havaně, velmi významný hotel nazvaný Hotel Nacional de Cuba, byl

postavený ve třicátých letech dvacátého století, přesněji 30. 12. 1930 na pobřeţí,

v lokalitě Punta Brava, ve čtvrti Vedado. Díky svému umístění na kopci, jen několik

metrů od moře, nabízel hostům krásný výhled na pobřeţí, havanský přístav a na město

samotné. Hotel byl zrenovován v padesátých letech dvacátého století. V současnosti je

nejznámější a nejdůleţitější z hotelového řetězce Gran Caribe, jehoţ je součástí. Hotel

patří mezi největší hotelové stavby v Karibské oblasti, a tudíţ disponuje velkým počtem

pokojů. V nabídce jich má 457, následuje 15 apartmá a také královské a prezidentské

apartmá. Během své dlouholeté historie zde pobývaly velmi významné politické,

4
Dostupné 5.1.2010 na webových stránkách: http://www.hotel-kuba.cz/turisticky-prumysl.

5

[…]


kultury, které si sem jezdily odpočinout za sluncem a teplem.

Nicméně, i Fidel Castro si začal uvědomovat, ţe Kuba potřebuje finance, aby

mohla prosperovat. Finanční prostředky byly a jsou z velké části získávány z cestovního

ruchu, který se ve velkém začal prosazovat po roce 1993. Na Kubě se začala budovat
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turistická letoviska, stavět hotely, opravovat silnice. To všechno mělo přilákat větší

mnoţství turistů. Bylo vytvořeno Ministerstvo cestovního ruchu. Jeho úkolem bylo

propagovat turismus na ostrově a to nejen v nejnavštěvovanějších místech jakými jsou

hlavní město Havana, jeho okolí a v současnosti asi nejoblíbenější turistické letovisko

Varadero, ale také v dalších neméně pěkných místech na ostrově. Je zde mnoho míst,

které byly zapsány na seznam světového dědictví UNESCO. Mnoho z nich, hlavně

přírodních krás, turisté dosud nikdy nespatřili. Proto je nyní snahou kubánské vlády,

kubánských velvyslanců působících v různých zemích světa i za pomoci internetových

stránek Ministerstva cestovního ruchu a cestovních průvodců přilákat co největší počet

zahraničních turistů na tento nádherných ostrov.

Na Kubě jiţ několik let nevládne Fidel Castro. Moc předal do rukou svého

mladšího bratra Raúla Castra. Komunismus na Kubě stále převládá, ale ţivotní

podmínky Kubánců se pomalu mění k lepšímu. Postupně mají větší pravomoci. I přes

negativní stránky ţivota na tomto ostrově, ke kterým patří také sexuální turistika, díky

níţ si mnohé místní ţeny, muţi a bohuţel i děti přivydělávají, si obyvatelé ostrova

většinou nestěţují a ţijí si dál svým klidným ţivotem. Pracovních příleţitostí je málo a

moc peněz si za vykonanou práci nevydělají. Často ţijí z peněz turistů, kterým

pronajímají pokoje ve svých domech, apod. I přesto si umějí uţívat ţivota.

Dá se říci, ţe turismus ostrov a jeho obyvatele ţiví a pravděpodobně tomu tak

bude i v budoucnosti.
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Conclusion

Geographic location, climate, rich history and many other attractions cause that

the island of Cuba is highly suitable for tourism. Since the discovery of this country by

Christopher Columbus, people began to be interested in this country. The

representatives of the Spanish Crown, the Catholic kings Ferdinand of Aragon and

Isabella of Castile, for whom Columbus discovered Cuba, successively dispatched their

troops to subjugate this area and to find the most food and raw materials that would be

useful to Spain and they could take them back to Europe.

Later, various travelers set off to the island and on the basis of their experiences

they wrote travel guides. Also thanks to these guides coming from the 19th century, the

tourists who were going to visit Cuba had the opportunity to read what the life was like

and what conditions they should be prepared for. The Authors of guides described life

on the island since the first reports about the life of the population of Cuba to the

present time. The travelling and tourism played also important role in the guides.

Tourism in Cuba evolved according to the period in which Cuba was found that

time. In towns and villages many cultural and historical monuments were built among

which belonged cathedrals, churches, government buildings, etc. Some of them were

destroyed; others have been preserved to this day.

Very significant impact on the economy and politics of Cuba, Cuban life, and

the previously mentioned sights had Fidel Castro’s rule which took several decades. The

entire life in Cuba depended largely on his decisions. He made all the important

decisions by himself with the help of his advisors. If he liked some places, he had them

repaired and promoted them within the tourism industry. By contrast, for example

Varadero, location very popular among foreign tourists, was not in his favor.

Fidel Castro and his decisions meant that the tourists from the United States of

America who traveled to Cuba long before his accession to power and who spent a lot

of money here were suddenly forbidden to travel to the island. Therefore, Cuba lost big

valued dollar money supply, and moreover, it also lost important American political and

cultural personalities who came here to relax in the sun and hot climate.

Nevertheless, Fidel Castro began to realize that Cuba requires funds in order to

prosper. Funding is largely derived from tourism, which started making large progress

after 1993. In Cuba they started building new tourist resorts, hotels, and repairing roads.

All this aimed to attract a greater number of tourists. The Ministry of Tourism was
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created in order to promote tourism on the island. And not only in the most visited

places such as the capital Havana, its surroundings, and currently the most popular

tourist resort of Varadero, but also in other equally nice places on the island. There are

many places that were registered on the UNESCO World Heritage List. Many of them,

mainly of natural beauty, have not been seen so far by any tourists. Therefore, now the

Cuban government and the Cuban ambassadors serving in various countries effort to

attract the greatest number of foreign tourists to this beautiful island also with the help

of the website of the Ministry of Tourism and travel guides.

Fidel Castro has not ruled in Cuba for several years. He passed the power into

the hands of his younger brother Raul Castro. Communism in Cuba is still prevalent,

but the living conditions of Cubans are slowly changing for the better. Gradually, the

people are gaining more authority. Despite the negative aspects of life on the island,

which include also sex tourism, thanks to which many local women, men and

unfortunately even children make money, the majority of island residents do not

complain and live their quiet lives. They do not earn a lot of money while working; they

often make living from the money from tourists, whom they rent their houses and the

like. But on the other hand, they know how to enjoy their lives.

It can be said that the tourism is the main way of living and probably it will be

like this also in the future.
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Příloha č. 1

Mapa Kuby

Pramen:[2010-12-27] Dostupné z:

http://www.uen.org/utahlink/tours/tourImage.cgi?image_id=36495&tour_id=21988&element_id=46991

&category_id=36960
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Příloha č. 2

Fotografie Havany

Pramen:[2010-12-27] Dostupné z: http://ww2.unhabitat.org/havana2005/about_havana_en.asp
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Fotografie Varadera

Pramen:[2010-12-27] Dostupné z: http://www.cuba.tc/Varadero/Herradura.html
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