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Posudek diplomní práce
Eva Valchářová, Vývoj cestovního ruchu na Kubě ve 20. a 21. s toletí 130 str. rkp.

Eva Valchářová zvolila jako téma své diplomové práce místo turistiky v ekonomickém a

sociálním životě Kuby dvacátého a počátku jedenadvacátého století. Turistika přitom na Kubě

představovala a představuje i politický fenomén, což si Valchářová uvědomovala a svůj

výklad proto vztahuje v politickému vývoji Kuby zejména v posledních padesáti letech.

Pojala práci velmi široce a využila velmi různorodé prameny. V první části představila

reprodukcí textů turistických průvodců z konce devatenáctého a počátku dvacátého století

obraz turismu na Kubě v této době. Zdůraznila přitom význam amerických návštěvníků, kteří

tvořili až do roku 1959 velkou většinu turistů přijíždějících hlavně do Havany. Ve shodě

s realitou pak zmínila pro následující období význam prohibice ve Spojených státech pro

rozmach kubánské turistiky. Pro padesátá léta pak opět ve shodě se skutečností podtrhla růst

významu turistiky pro kubánskou ekonomiku. Turismus založený na americkém vzoru, tedy

kombinace automobilismu s kempy a motely se stal před rokem 1959 druhý nejvýznamnějším

kubánským ekonomickým odvětvím. Byl s ním ovšem spojen značný rozmach prostituce

orientované na americké zákazníky, což při antiamerikanismu režimu Fidela Castra

znamenalo pro kubánský turistický průmysl vážnou hrozbu. Ta se naplnila už na počátku

šedesátých let, kdy politické rozhodnutí turistiku na Kubě silně marginalizovalo.

Teprve druhá polovina sedmdesátých let přinesla částečnou změnu.

Jak potom Valchářová konstatuje v další kapitole, stala se turistika po roce 1990 naopak

politicky protěžovaným odvětvím a počet přijíždějících návštěvníků mohl dosáhnout a pak

překročit čísla z konce padesátých let. Jak ovšem autorka zdůrazňuje a odvolává se přitom i

na kubánské studie, stala se důležitou součástí turistiky na Kubě turistika sexuální.,

samozřejmě opět kritizovaná úředními místy. Poslední část práce je opět reprodukcí

propagačních materiálů oficiálních kubánských institucí prezentujících Kubu jako přitažlivou

turistickou destinaci.

Velký problém práce spatřuji v autorčině tendenci vyslovovat na základě jednotlivých

informací zobecňující soudy, které nejsou založeny na analýze širšího komplexu kriticky

zvážených údajů. Valchářové nelze upřít píli, shromáždila řadu publikací k dané

problematice, s literaturou, primární i sekundární, ovšem zachází s přímo neuvěřitelnou

důvěřivostí, navíc vůbec nerozlišuje mezi seriózní odbornou literaturou, popularizací a

nepokrytě propagandistickými texty. Zejména v případě oficiálních dokumentů kubánských

institucí či propagačního materiálu kubánských cstovních kanceláří sloužících nejen

propagaci Kuby jako turistického ráje, ale současně i propagaci stávajícího režimu je tento

nedostatek kritičnosti víc než patrný. Formální předání moci Fidela Castra do rukou jeho

bratra Raula nezměnilo dosud na kubánské realitě vůbec nic. Přitom podtrhuji slovo formální,

Fidel Castro drží moc i nadále ve svých rukách a tomu odpovídá i dosavadní stav ostrova ve

všech sférách života. Valchářové tvrzení, že se životní podmínky Kubánců pomalu mění k

lepšímu prostě neodpovídá realitě. Kdyby si kromě materiálů z kubánského velvyslanectví a

oficiálních stránek ministerstva cestovního ruchu přečetla několik posledních projevů Raula

Castra, zjistila by, že sama hlava kubánského státu mluví o kritické situaci, která vyžaduje

neodkladného řešení. Jistou nadějí tu zůstává sjezd komunistické strany Kuby svolaný po řadě

odkladů na jaro roku 2011. Nad naplněním této naděje se ovšem vznáší velký otazník. Už

proto, že v uplynulých třiceti letech očekávala část kubánské veřejnosti a zejména pak

odborníci na Castrův režim změny hned několikrát, aniž se jich přirozeně dočkali.

Otázkou také zůstává, do jaké míry je pak dán přinejmenší rozpačitý dojem z četby

diplomové práce nešťastnými formulacemi. Autorčiny věty jsou často složitě konstruované a

jejich smysl je třeba obtížně hledat. Co chtěla Valchářová říci např. větou, že Kubánci mají

postupně větší pravomoci opravdu nevím (srov. str. 122). Vzhledem k tomu, že jsem jako

vedoucí práce mohl sledovat genezi textu a dobře vím, jaké úsilí Valchářová na zpracování

tématu vynaložila, doporučuji práci k obhajobě. Pro její snahu při shromážďování potřebného

materiálu, který se potom snažila uspořádat a nějakým způsobem interpretovat navrhuji

hodnotit práci maximálně stupněm dobře.

V Praze, dne 26. ledna 2011. Prof. Dr. Josef Opatrný